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ALLGEMEINE HINWEISE

Zeit: Mittwoch, 10. Mai 2017 – Freitag, 12. Mai 2017

Ort: Medizinische Universität Wien
Großer Rektoratssaal
Spitalgasse 23, 1090 Wien

Veranstalter: Onconova
OeGHO Akademie für Aus- und Fortbildung GmbH
Walter Voitl-Bliem, MBA, Geschäftsführer
Postfach 10, 1090 Wien
Tel.: +43/1 478 9404; Fax: +43 512 504 26299
Mobil: +43 664 405 3646

Wissenschaftliche Organisation:
Univ.-Prof. Dr. U. Jäger
Klinische Abteilung für Hämatologie und
 Hämostaseologie der Klinik für Innere Medizin I, 
Medizinische Universität Wien
Univ.-Prof. Dr. M. Pfeilstöcker
III. Medizinische Abteilung des
Hanusch Krankenhauses Wien

Auskünfte: Frau Mercedes Litzenberger
E-Mail: mercedes.litzenberger@meduniwien.ac.at
Tel.: +43/1 40400 44 100

Online-Anmeldung:
https://registration.maw.co.at/haematologiekurs2017

Teilnahme: Der Unkostenbeitrag für den Kurs beträgt € 200,– 
inkl. 20% MwSt.
Der Unkostenbeitrag beinhaltet die Kursunterlagen 
sowie die Verpflegung zu den Kaffeepausen.

Die maximale Teilnehmerzahl ist auf 50 beschränkt!

Um die Akkreditierung von 30 DFP Punkten wurde
angesucht.

Administrative Organisation:
Medizinische Ausstellungs- und Werbegesellschaft
Freyung 6/3, 1010 Wien
Fr. Sabine Ablinger
Tel.: +43/1 536 63-41; Fax: +43/1 535 60 16
E-Mail: maw@media.co.at; www.maw.co.at



PROGRAMM

Uhrzeit
Mittwoch

10. Mai 2017
Donnerstag
11. Mai 2017

Freitag
12. Mai 2017

08:10 Begrüßung
Prof. Ulrich Jäger

08:20 – 09:05 Labordiagnostik
Prof. Ilse Schwarzinger

Moderne Bildgebung-
Radiodiagnostik

Assoc.-Prof. Marius
Mayerhöfer

Gerinnungsdiagnostik
Prof. Sabine Eichinger

09:05 – 09:50 Hämato-Pathologie
Prof. Andreas Chott

Aplastische Anämie
Prof. Wolfgang Füreder

Thrombophilie
Prof. Paul Kyrle

09:50 – 10:10 Kaffeepause Kaffeepause Kaffeepause

10:10 – 10:55 MPS
Prof. Heinz Gisslinger

Onkologische & 
hämatologische 
Rehabilitation

Prof. Alexander Gaiger

Gerinnungsstörungen
Prof. Ingrid Pabinger

10:55 – 11:40 Myelom
Prof. Maria Krauth

Zytogenetik
Prof. Berthold Streubel

ALL
Assoc.-Prof. Alexander

Hauswirth

11:40 – 12:25
T-Zell Lymphome
Assoc.-Prof. Philipp

Staber

Psychoonkologie
Prof. Alexander Gaiger

AML
Prof. Wolfgang Sperr

12:25 – 13:45 Mittagspause Mittagspause Mittagspause

13:45 – 14:30 Differential-
 diagnose

OA Dr. 
Thomas Nösslinger

MDS
Prof. 

Michael Pfeilstöcker

Morbus Hodgkin
OA Dr. 

Michaela Möstl

14:30 – 15:15
Molekularbiologie

Ass.-Prof. 
Gregor Hörmann

Transfusionen
Prof. Martin Kurz

15:15 – 15:35 Kaffeepause Kaffeepause Kaffeepause

15:35 – 16:20 Strahlentherapie
Dr. Andrea Reim

Anämien
Prof. Christian Sillaber

Transplantation
Priv. Doz. Dr. Georg

Hopfinger 

16:20 – 17:05
CLL

Priv. Doz. Dr. Daniel
Heintel 

CML
Prof. Peter Valent

Infektionen
Prof. 

Florian Thalhammer

17:05 – 17:50

Marginalzonenlym-
phom und MZL

Prof. Markus Raderer Aggressive 
Lymphome

Doz. Michael FridrikFollikuläre 
Lymphome

Prof. Ulrich Jäger

Änderungen vorbehalten



REFERENTEN

Univ.-Prof. Dr. Andreas Chott, Wilhelminenspital Wien

Univ.-Prof. Dr. Sabine Eichinger, MUW/AKH Wien

Prim. Univ.-Doz. Dr. Michael Fridrik, AKH Linz

Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Füreder, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Alexander Gaiger, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Heinz Gisslinger, MUW/AKH Wien

Assoc.-Prof. Dr. Alexander Hauswirth, MUW/AKH Wien

OA Priv. Doz. Dr. Daniel Heintel, Wilhelminenspital Wien

Priv.-Doz. Dr. Georg Hopfinger, MUW/AKH Wien

Ass.-Prof. Dr. Gregor Hörmann, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Ulrich Jäger, MUW/AKH Wien

Assoc.-Prof. Dr. Maria Krauth, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Martin Kurz, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Paul Kyrle, MUW/AKH Wien

Assoc.-Prof. Dr. Marius Mayerhöfer, MUW/AKH Wien

OA Dr. Michaela Möstl, Hanusch-KH Wien

OA Dr. Thomas Nösslinger, Hanusch-KH Wien

Univ.-Prof. Dr. Ingrid Pabinger, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Michael Pfeilstöcker, Hanusch-KH Wien

Univ.-Prof. Dr. Markus Raderer, MUW/AKH Wien

Dr. Andrea Reim, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Ilse Schwarzinger, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Christian Sillaber, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Sperr, MUW/AKH Wien

Assoc.-Prof. Dr. Philipp Staber, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Berthold Streubel, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Florian Thalhammer, MUW/AKH Wien

Univ.-Prof. Dr. Peter Valent, MUW/AKH Wien
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Veranstaltungsort
Medizinische Universität Wien
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